
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area AA.GG. - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 139 DEL 16/10/2025/Area AA.GG. - Servizi alla Persona

N. 529 DEL 16/10/2025 REG. GEN.

Servizio Demografici - Leva -
Statistica - Censimento -

Toponomastica - Giudici Popolari

OGGETTO: Gestione  Centro  diurno  per  anziani.  affidamento  diretto
tramite Piattaforma Asmecomm ai sensi della lettera b) comma 1, dell’art.
50 del decreto legge n. 36/2023 ed Impegno Spesa. CIG B8A8FA415C.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area AA.GG. - Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



 
VISTI:
 il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107, 163, 183

e 191;
 il  D.L.  n.  76 del  16/07/2020, convertito in  Legge l’11/09/2020,  n.  120 recante “Misure urgenti  per la

semplificazione e l’innovazione digitale”;
 Il D.L. 77/2021 del 31/05/2021 convertito in Legge il 31/07/2021, n. 108;

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 83 del 15 maggio 2025, si stabiliva tra l’altro di:
1. prendere atto delle risorse assegnate al comune di Longi per potenziare i servizi sociali

giusto allegato 1 della Nota metodologica “Obiettivi di servizio per i servizi sociali, riparto e
modalità  di  monitoraggio e rendicontazione delle  risorse aggiuntive  per i  comuni  della
Regione siciliana e della Regione Sardegna- Anno 2025”;

2. assegnare alla  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  la  somma di  €.  9.865,73
assegnata al Comune di Longi ai sensi dei provvedimenti richiamati in narrativa, per le
predette finalità;

3. imputare la somma assegnata al competente capitolo di Bilancio Comunale.
VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge

15 maggio 1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili dei servizi;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli  enti  locali"  e  il  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997,
n. 127" della legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche
la  competenza  per  gli  atti  di  gestione  finanziaria  concernenti  l'assunzione  di  impegni  di  spesa  e  di
liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di amministrazione, per le procedure d'appalto, per
la presidenza delle commissioni di gara e per la stipulazione dei contratti;

il  vigente  Regolamento Comunale  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  con annessa  Dotazione
Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge, 

 il provvedimento n. 2 del 12/01/2024 con il quale, tra l'altro, il Sindaco ha attribuito
al  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  l’incarico  relativo  alla  Posizione  Organizzativa  della
competente area;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo
56 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;

VISTA la  determina  520  dell’8/10/2025  avente  per  oggetto”  Nomina  del  Rup Responsabile  unico  del
Progetto  con  riferimento  alla  proceduta  di  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  127  e  128  del  decreto
legislativi 36/23, sulla piattaforma Asmecomm della Gestione del Centro Diurno Anziani”, con la quale veniva
nominata la sig.ra Bellissimo Anna Maria,  per il  suo ruolo di Istruttore dipendente del Comune di Longi,
responsabile  unico  del  procedimento  per  la  procedura  sulla  piattaforma  certificata  Asmecomm  per
l’affidamento della gestione del Centro diurno anziani;

PRESO ATTO che:
 nel nostro Ente negli anni precedenti, è stato realizzato un centro diurno per anziani, che ha favorito il

processo di socializzazione, nonché rimosso emarginazione e solitudine;
 la richiamata direttiva assegna le risorse al fine di potenziare i servizi offerti, organizzando e potenziando

le attività di socializzazione e intrattenimento per anziani;

RITENUTO che il finanziamento dei LEP e degli obiettivi di servizio costituisce una straordinaria opportunità
per i comuni italiani, in particolare per quelli che soffrono le maggiori carenze, e rappresenta una concreta
possibilità per superare i divari territoriali che da tempo caratterizzano il nostro Paese;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
CHE ai sensi del predetto art. 17, si precisa:

 il fine che il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Gestione del Centro diurno
anziani del Comune di Longi;

 importo del contratto: € 7.063,73, IVA inclusa;



 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento, ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato,  ai  sensi  del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023
attraverso piattaforma Accreditata;
clausole  ritenute  essenziali: il  contratto  di  fornitura  del  servizio  avverrà  mediante  la
sottoscrizione  della  specifica  convenzione con  gli  enti  assistenziali,  che  trova  ulteriore
legittimazione nell’art  16, 4° comma, lett.  c) della Legge Regionale n. 22/86, nella Legge n.
142/90, capo VIII, e nella Legge Regionale n. 48/91, art. 1, comma 1° lett e), atteso il valore
fiduciario del rapporto contrattuale che deve intercorrere tra le parti.

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del decreto legislativo 36/2023, in
particolare per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO altresì, che l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
 a)  affidamento  diretto  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più

operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

TENUTO CONTO che al fine di individuare l’O.E. con il quale procedere l’affidamento diretto, questo settore:

o In data 24/09/2025, ha pubblicato all’albo pretorio del comune e nella home page istituzionale
apposita Manifestazione;

o Che entro l’orario  stabilito,  sono state ricevute alla  pec del protocollo  cinque manifestazioni
d’interesse:
- APS “IRIS”;
- Cooperativa Sociale “La Coccinella”;
- Associazione Vol. “San Leone”;
- Cooperativa sociale “Kairos”;
- Euroservice Soc.Cooperativa Sociale;

o richiamato l’articolo 36, comma 1 del Codice dei contratti pubblici, nella quale si afferma
che per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie5 vige l’obbligo di rispettare, oltre ai principi generali, il principio di rotazione volto a
garantire “l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”;

o che  il  principio  di  rotazione  si  applica con  riferimento  all'affidamento  immediatamente
precedente a quello di cui si tratti, qualora gli affidamenti abbiano come oggetto una commessa
rientrante nella stessa categoria di opere, o di servizi, ovvero nello stesso settore merceologico;

o sottoposta  a  valutazione,  quindi,  la  proposta  dell’APS  “Iris”, che  in  base  sia  agli  elementi
economici  che agli  elementi qualitativi,  nonché degli  apporti  migliorativi  offerti,  risulta idonea
rispetto alle esigenze dell’amministrazione;
 l’art. 1, comma 3 del decreto Lgs. N. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, ha

disposto  che gli  affidamenti  diretti  di  cui  all’art.  1,  comma 2,  lettera  a)  possono  essere
realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’art. 32. Comma 2, del decreto Lgs. n. 50/2016;

 la  stazione  appaltante,  per  quanto  sopra,  può  procedere  all’assegnazione  dell’appalto,
attraverso  il  solo  provvedimento  di  affidamento,  specificando  l’oggetto  dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;



 è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs.
267/2000.

DATO ATTO che:
 che nello specifico il “Centro Diurno Anziani” rivolto ad anziani residenti nel Comune di Longi

over 67 è un servizio di inclusione e socializzazione;
 che dalla valutazione della proposta progettuale, nonché gli apporti migliorativi (partecipazione

dei diversamente abili alle varie attività) l’APS “Iris” con sede a Longi (Me) Via S. Caterina, 10
C.F. 03490650839, risulta qualificata alla realizzazione delle attività del Centro Diurno Anziani
offrendo l’importo di €. 1732,40 mensili, nonché apporti migliorativi con l’apertura delle attività
del centro anche ai diversamente abili over 18.

TENUTO CONTO che:
 gli  affidamenti  diretti,  ancorchè  preceduti  da  una  consultazione  tra  più  operatori  sono

contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le
condizioni contrattuali  con vari  operatori,  nel rispetto dei principi  di cui al  Nuovo Codice dei
contratti;

 per il servizio in oggetto, questa amministrazione utilizza la piattaforma telematica certificata di
e-procurement Asmecomm conforme al disposto dell’art. 19 del D.lgs n.36/2023.

VERIFICATO che,  ai  sensi  di  quanto disposto  all’art.  55 del  D.Lgs.  36/2023,  i  termini  dilatatori  previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea.

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che la  sottoscritta  non versa  in  situazione di  conflitto  d’interesse  alcuno  in  relazione  alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013.

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica.

VALUTATO positivamente il  presente provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema dei controlli.

DATO  ATTO che  il  codice  identificativo  di  Gara  (CIG)  attribuito  dall’ANAC  (Autorità  Nazionale
Anticorruzione) è il seguente CIG B8A8FA415C.

VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e

192; 
 il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
 il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari.

RITENUTO di  procedere  all’affidamento  della  gestione  per  il  Centro  Diurno  per  anziani  per  l’importo
complessivo di euro €. 7.065,73, incluso Iva ed ogni altro onere.

CONSIDERATO che l’APS “Iris” con sede a Longi (Me) Via S.Caterina, 10 C.F. 03490650839, regolarmente
iscritta al Registro Nazionale del Terzo Settore, ha manifestato la propria disponibilità, è attiva nel settore, è
in possesso dei requisiti richiesti.

DATO ATTO che si predispone quanto necessario per il controllo e la verifica dei requisiti di ordine generale,
prima della sottoscrizione della Convenzione ai sensi di legge.

ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune.



Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1. Di Procedere, per i motivi di cui in premessa, all’affidamento l’APS “Iris” con sede a Longi (Me)
Via S.Caterina, 10 C.F. 03490650839, il sevizio di gestione del Centro Diurno ai sensi del D.M.
5/02/2025  e  l’allegata  nota  Metodologica,  giusta   procedura  telematica  con  piattaforma
Asmecomm RDO n. 79305 del 10/10/2025;

2. Di impegnare  la predetta spesa di  euro 7.065,73 al  competente capitolo di  bilancio,  giusta
prenotazione d’impegno 358/2025;

3. Di  perfezionare il  contratto  potenziamento  del  servizio  mediante  la  sottoscrizione  di
convenzioni/accordi ai sensi della normativa vigente riguardante il Terzo Settore, atteso il valore
fiduciario del rapporto contrattuale che deve intercorrere tra le parti.

4. Di dare atto altresì che il codice identificativo gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è
CIG B8A8FA415C.

5. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e
per  gli  effetti  della  legge  n.136/2010  ed è  pertanto  tenuto  a  fornire  a  questo  Ente  tutti  gli
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione
immediata del contratto.

6. Di  dichiarare che  lo  scrivente,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  n.241/1990  e  dell’art.  1,
comma 9, lett.e), della legge n.190/2012, è in assenza di conflitto di interessi.

7. Di  avere ottemperato  alle  disposizioni  sulla  trasparenza dettate  dal  Decreto  Legislativo  n.
33/2013 provvedendo a pubblicare  i  dati  della  presente sul  sito del  Comune, nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”, nel rispetto delle prescrizioni del Garante della Privacy. 

8. Di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  al  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria;
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI SOCIALI E RUP

Bellissimo Anna Maria

Il Responsabile dell’Area AA.GG. - Servizi alla Persona

Vista la  proposta  di  determinazione  avanzata  dal  responsabile  del  procedimento,  allegata  al  presente

provvedimento, che ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i  profili  di

propria competenza;

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del

vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente  procedimento,  non

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento ed

in capo al Responsabile di Area; 

Visti: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997

n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e  il  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di  assunzione  delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni di
G.C. n.  158/2008 -  n.  148/2009 -  n.  228/2009 – n.  67 del  29/04/2020),  modificato ed integrato con
delibera  di  G.C.  n.  1  del  9/01/2025,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  NUOVO
ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA COMUNALE…..” 



 il  provvedimento n. 1 del 13/01/2025, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato Responsabile
dell’Area AA. GG. - Servizi alla Persona con funzioni dirigenziali, il vice-sindaco Carmelo Caputo;

 le  leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23
dicembre 2000, n. 30.

Vista la superiore proposta di determinazione, in cui il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6
della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto alla competente istruttoria;
Atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di  questo

Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 del provvedimento sindacale n. 1 del 13/01/2025.  

 DETERMINA 

 Di  APPROVARE  la  superiore  proposta  di  determinazione  che si  intende  integralmente  trascritta  nel

presente dispositivo;

 DI DARE MANDATO al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 
 ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, la pubblicazione del presente provvedimento

sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente”;
 per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale,
pena nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art.  18),  o permanentemente nell’apposita
sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;  

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da

parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AA.GG. - SERVIZI ALLA PERSONA

(Carmelo CAPUTO)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Carmelo Caputo in data 16/10/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area AA.GG. - Servizi alla Persona nr.139 del 16/10/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto:  obiettivi di servizio per i servizi sociali (LEP) anno 2025

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.99912.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104031992025

9.865,73Importo:14/05/2025Data:2025 358/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

obiettivi di servizi per i servizi sociali (LEP)

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 16/10/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gabriella Pidalà in data 16/10/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 16/10/2025 al 31/10/2025

LONGI,  16/10/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


